
D.R.S. n. 

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
DIPARTIMENTO DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE

Servizio 10S
VIGILANZA E SERVIZIO ISPETTIVO

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  L. R. n. 2 del 09/01/2025, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione della
Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;

Visto l'art. 57 comma 7 della legge regionale 28 dicembre 2004 n. 17 e successive modifiche ed
integrazioni,  che  disciplina  i  criteri  di  rappresentatività  delle  Associazioni  di  tutela  del
movimento cooperativistico;

Visto l’art.  68  della  L.R.  4/2003  il  quale  prevede  che  possono  essere  costituiti  tramite  le
Associazioni di rappresentanza del movimento cooperativo, i centri di assistenza tecnica alle
cooperative;

Visto l'art. 114 della legge regionale 11/2010 che apporta modifiche all'art. 68 della legge regionale
16 aprile 2003, n. 4;

Visto l’art. 43 della L.R. n. 2 del 22/02/2023 – Legge di stabilità regionale 2023-2025, con il quale
è stata abrogata la lett. b) del comma 1 dell’art. 114  della legge regionale 11/2010 ;

Visto il D.P.REG. n. 9 del 05/04/2022 pubblicato nella GURS n. 25 Parte I del 01/06/2022 con il
quale  è  stato  emanato  il  regolamento  di  attivazione  del  titolo  2  della  L.R.  n.  19/2008:
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Visto il DDG n. 1862/DG del 10/07/2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente ad
interim del Servizio10.S – Vigilanza e Servizio Ispettivo, al Dott. Roberto Tiziano Gaspare
Santopietro a decorrere dal 08/07/2025 per un massimo di mesi tre;

Visto il D.R.S.  1554/10.S del  13/06/2025 con il quale è stata impegnata la somma di € 79.250,00
sul cap. 344121 es. fin. 2025, (COD. SIOPE U.1.04.03.99.999) in favore della Associazione
UNICOOP Sicilia  (c.f.  97190610820) quale  spesa  per  il  funzionamento  di  Centri  di
Assistenza Tecnica alle cooperative;

Vista la convenzione stipulata il 18/06/2025 tra l’Assessorato delle Attività Produttive tramite il
Dirigente del Servizio e l’Associazione di tutela del movimento cooperativistico UNICOOP
Sicilia, per l’avviamento di Centri di Assistenza Tecnica alle cooperative;

Visto il D.R.S. 1651/10.S del 19/06/2025 con il quale è stata approvata la predetta convenzione
stipulata il 18/06/2025, nonché concesso il contributo di € 79.250,00;

Vista la  nota  prot.  23383 del  24/06/2025 con la  quale  è  stato notificato il  DRS 1651/10.S  del
19/06/2025;

1

vincenza.rubino
Casella di testo
1875/10.S del 11/07/2025 Palermo



Vista l'istanza del 30/06/2025  pervenuta con PEC del  30/06/2025 ed acquisita al prot.  24289  del
01/07/2025,  con  la  quale  l'Associazione  UNICOOP  Sicilia  ha  chiesto  l'erogazione
dell'acconto  pari al 75% del contributo concesso con D.R.S.  1651/10.S del  19/06/2025 così
come previsto all'art. 10 della convenzione stipulata;

Verificata la corrispondenza del conto corrente IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso
del Servizio 10.S - Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 della Ragioneria Generale della
Regione;

Vista la circolare n. 17 del 10/12/2021 dell'Assessorato Economia, si attesta la corrispondenza del
codice Iban del beneficiario alla documentazione in possesso dell'Ufficio.

Visto il DURC on line, agli atti d’ufficio, prot. INPS_45101634 con scadenza il 16/07/2025, dal
quale risulta la regolarità contributiva nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

Vista l'attestazione  rilasciata  il  02/07/2025 dall'Agenzia  delle  Entrate-Riscossione,  agli  atti  d'ufficio,
Identificativo univoco richiesta: 202500002682087 dalla quale l'Associazione beneficiaria risulta
essere “Soggetto non inadempiente”;

Ritenuto di potere procedere all’erogazione, a favore dell'Associazione UNICOOP Sicilia, della somma
di € 59.437,50 pari al 75% del contributo concesso con  D.R.S. 1651/10.S del 19/06/2025;

Tenuto conto che  con  il  D.lgs  23/06/2011  n.  118  trova  applicazione  il  principio  della  competenza
finanziaria  potenziata,  per  cui  l'obbligazione  diverrà  esigibile  e  si  perfezionerà  entro
l'esercizio finanziario 2025;

Visti gli artt. 26 e 27 del D.lgs 14/03/2013 n. 33, che obbligano l'Amministrazione alla pubblicazione
degli atti prodotti;

Visto l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;

DECRETA

Art. 1 - Per le motivazioni di cui in premessa è autorizzato il pagamento della somma di € 59.437,50 in
favore  dell'Associazione  UNICOOP Sicilia,  pari  al  75% del  contributo concesso con  D.R.S.
1651/10.S del 19/06/2025 quale spesa per il funzionamento di Centri di Assistenza Tecnica alle
cooperative, mediante versamento su c/c IBAN IT87B 01030 04601 000000806055 intrattenuto
presso l'Istituto di credito “Monte dei Paschi di Siena”;

Art. 2 - E’ autorizzata e liquidata l’emissione di un mandato di pagamento di € 59.437,50 in favore della
Associazione  UNICOOP Sicilia  (c.f.  97190610820) da  erogare  mediante  versamento  su  c/c
IBAN IT87B 01030 04601 000000806055 intrattenuto presso l'Istituto di  credito “Monte dei
Paschi di Siena”;

Art. 3 - Alla spesa di  €  59.437,50 si  provvederà con parte dell'impegno N. 4/2025 assunto con DRS
1554/10.S del  13/06/2025 sul capitolo 344121 es. fin. 2025 (Cod. SIOPE  U.1.04.03.99.999), a
favore della Associazione UNICOOP Sicilia (c.f. 97190610820).

Art. 4 - Il presente decreto è pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi e per gli effetti
dell'art.  68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i..

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi dell’art. 9
della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Il Dirigente del Servizio  ad interim
Roberto Tiziano Gaspare  Santopietro

2


		2025-07-10T14:14:46+0200
	ROBERTO TIZIANO GASPARE SANTOPIETRO




